desideraret caritatem propter se tamquam propter finem ultimum summe amatum, abuteretur caritate, et sic de aliis virtutibus." I *Sent.*, d. 1, q. 4, 447, 15-18: "...illo est fruendum quod est propter se diligendum et non propter aliud. Nunc autem bona honesta, sicut virtutes et huiusmodi, non tantum propter se sunt diligenda sed etiam propter aliud, et ideo illis non est fruendum."

See also I *Sent.*, d. 1, q. 1, 377, 5-13.

⁵⁶ III *Sent.*, q. 11, 390, 12-14: "...omnis potentia quae circumscripta operatione cuiuslibet alterius potentiae bene potest agere et male, indiget habitu virtuoso dirigente." *Quaest. variae*, q. 7, art. II, 331, 30-33: "Et isto modo prudentia non est una notitia tantum, sed includit tot notitias quot sunt virtutes morales requisitae ad simpliciter bene vivere, quia quaelibet virtus moralis habet propriam prudentiam et notitiam directivam."

⁵⁷ Compare with *Quodl.* II, q. 16, 182, 9-13: "...habitus virtuosus' dupliciter accipitur: uno modo, pro aliquo habitu qui mediante cognitione et potentia cuius est habitus, sufficit ad eliciendum actum laudabilem, et qui nullo modo est elicivus actus vituperabilis..."

⁵⁸ *Quodl.* II, q. 15, 181, 74-76; III *Sent.*, q. 12, 417, 7-13; *Quodl.* III, q. 18, 274, 28-41, 275, 46-51.

⁵⁹ III *Sent.*, q. 11, 366, 1-5; *ibid.*, 373, 8 - 374, 18; *ibid.*, 381, 16 - 382, 7; III *Sent.*, q. 12, 416, 10-15; *Quodl.* III, q. 20, 284, 60-62.

free power can always elicit its act against the inclination of the virtue.⁶⁰ This explains why Ockham leaves virtue out of the criteria.

According to Ockham, a virtue originates from the virtuous acts of will of which at least the first one is virtuous without being the act of a virtue in the will.⁶¹ When God created human beings, He gave them the powers of will and intellect; they form the sufficient principles for virtuous action. Since human beings have the ability to act in a morally good way, they also have the ability to acquire virtues.⁶²

What has been discussed in this section can be summarized as follows. Moral virtues are produced by virtuous acts of will; therefore, they are called virtuous habits of will. As such they make the will inclined to virtuous action but do not determine the will, which is free to act or not to act in accord with the virtue. Moral virtues, then, are useful for men, although they do not

⁶⁰ III *Sent.*, q. 11, 363, 5-14: "...quando arguit (Scotus) sic quod voluntas potest elicere actum bene et male ita quod ad neutrum determinatur, igitur indiget habitu determinante - non valet - quia sicut voluntas potest elicere primum actum suum propter libertatem suam bene et male quia propter finem laudabilem vel vituperabilem sine omni habitu praevio, quia ante primum actum voluntatis non est habitus in voluntate, ita potest elicere secundum, tertium, quartum et sic deinceps, stante eadem libertate et indeterminatione propter finem laudabilem vel vituperabilem sine omni habitu praevio." *Ibid.*, 364, 19 - 365, 2: "Nec oportet ponere habitum virtuosum in voluntate quia voluntas aliquando difficilius inclinatur ad actum virtuosum quam alias, quia hoc potest accidere propter passiones existentes in parte sensitiva et habitus existentes ibi."